1. ООО «АЛЕВЮР-Дез»

109029, Москва, ул. Чесменская, д. 7, стр. 2

2. ОАО «Мосэнерго»

119526, Москва, пр-т. Вернадского, д. 101, корп. 3

РЕШЕНИЕ

по делу №1-00-365/77-14 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров

24 марта 2014 года                                                                                        г.  Москва

Комиссия Московского УФАС России по рассмотрению жалоб на нарушение процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее – Комиссия) в составе:

рассмотрев жалобу общества с ограниченной ответственностью «АЛЕВЮР-Дез» (далее – ООО «АЛЕВЮР-Дез», Заявитель) на действия заказчика – открытого акционерного общества «Мосэнерго» (далее – ОАО «Мосэнерго») при проведении открытого запроса предложений в электронной форме на определение лучших условий на оказание услуг по дезинсекции и дератизации для нужд ОАО «Мосэнерго» (реестровый номер 31400886712) (далее — Закупка),

в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции),

УСТАНОВИЛА:

В адрес Московского УФАС России поступила жалоба ООО «АЛЕВЮР-Дез» на действия заказчика – ОАО «Мосэнерго» при проведении открытого запроса предложений в электронной форме на определение лучших условий на оказание услуг по дезинсекции и дератизации для нужд ОАО «Мосэнерго» (реестровый номер 31400886712).

По мнению Заявителя, нарушения со стороны Заказчика выразились в следующем:

1) в необоснованном отказе в допуске заявки ООО «АЛЕВЮР-Дез» на основании непредоставления референции обслуживающего банка;

2) неправомерном требовании в Закупочной документации о предоставлении референции обслуживающего банка.

Комиссия Московского УФАС России, рассмотрев представленные документы и сведения, установила следующее.

В соответствии с частью 1 статьи 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Закона о защите конкуренции), по правилам настоящей статьи антимонопольный орган рассматривает жалобы на действия (бездействие) юридического лица, организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной комиссии или аукционной комиссии при организации и проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов либо в случае, если торги, проведение которых является обязательным в соответствии с законодательством Российской Федерации, признаны несостоявшимися, а также при организации и проведении закупок в соответствии с Федеральным законом от 18 июля 2011 года № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц», за исключением жалоб, рассмотрение которых предусмотрено законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд.

В соответствии с частью 2 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции действия (бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии могут быть обжалованы в антимонопольный орган лицами, подавшими заявки на участие в торгах, а в случае, если такое обжалование связано с нарушением установленного нормативными правовыми актами порядка размещения информации о проведении торгов, порядка подачи заявок на участие в торгах, также иным лицом (заявителем), права или законные интересы которого могут быть ущемлены или нарушены в результате нарушения порядка организации и проведения торгов.

Согласно части 1 статьи 2 Федерального закона от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» (далее — Закон о закупках), при закупке товаров, работ, услуг заказчики руководствуются Конституцией Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации, настоящим Федеральным законом, другими федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, а также принятыми в соответствии с ними и утвержденными с учетом положений части 3 настоящей статьи правовыми актами, регламентирующими правила закупки.

Положение о закупках товаров, работ, услуг Заказчика в версии № 5, действующей на момент объявления Закупки, утверждено протоколом № 2 от 15.07.2013 и размещено на Официальном сайте Российской Федерации в сети Интернет для размещения информации о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг (далее – Официальный сайт) 30.07.2013 (далее — Положение о закупках).

Извещение и закупочная документация размещены на Официальном сайте 12.02.2014. Дата окончания срока подач заявок – 20.02.2014, дата рассмотрения заявок – 23.04.2014.

Согласно пункту 2 части 10 статьи 4 Закон о закупках в документации о закупке должны быть указаны сведения, определенные положением о закупке, в том числе, требования к содержанию, форме, оформлению и составу заявки на участие в закупке.

 В соответствии с подпунктом 9.3.2 пункта 9.3 Положения о закупках документация о запросе предложений должна содержать требования к содержанию, форме, оформлению, составу, сроку действия заявки на участие в запросе предложений, инструкцию по ее подготовке.

Согласно пункту 2.4 Закупочной документации заявка должна включать, в том числе, заполненные формы и документы, подтверждающие соответствие участника требованиям документации (форма 4 раздела 5).

В соответствии с пунктом 7 приложения к форме 4 (перечень документов) Закупочной документации в составе заявки должна быть представлена референция обслуживающего банка, полученная не ранее чем за 6 месяцев до дня размещения на официальном сайте в сети Интернет для размещения информации о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг www.zakupki.gov.ru извещения,  содержащая сведения относительно отсутствия задолженности по платежам, в т.ч. по исполнению налоговых обязательств (картотеки по внебалансовым счетам № 90901 «Расчетные документы, ожидающие акцепта для оплаты», «Картотека расчетных документов ожидающих разрешения на проведение операций» и № 90902 «Расчетные документы, не оплаченные в срок»), сведения об отсутствии ареста по счетам и предоставляется краткая характеристика участника с точки зрения обслуживающего банка.

В соответствии с подпунктом 9.8.8 пункта 9.8 Положения о закупках по результатам анализа заявок и проверки информации об участниках запроса предложений, проведенных Организатором, Комиссия вправе отклонить заявку на участие в запросе предложений в следующих случаях:

- несоответствия предмета заявки на участие в запросе предложений предмету закупки, указанному в документации о запросе предложений, в том числе по количественным показателям (несоответствие количества поставляемого товара, объема выполняемых работ, оказываемых услуг; сроков поставки, выполнения работ, оказания услуг).

- отсутствия документов, определенных документацией о запросе предложений, либо наличия в таких документах недостоверных сведений об участнике запроса предложений или о закупаемых товарах (работах, услугах).

- отсутствия обеспечения заявки на участие в запросе предложений, если в документации о запросе предложений установлено данное требование.

- несогласия участника запроса предложений с условиями проекта договора, содержащегося в документации о запросе предложений.

- наличия предложения о цене договора (цене лота) (товаров, работ, услуг, являющихся предметом закупки), превышающего установленную начальную (максимальную) цену договора

- непредставления участником запроса предложений Организатору письменных разъяснений положений поданной им заявки на участие в запросе предложений по письменному запросу Организатора, в том числе несогласия с исправлением очевидных арифметических ошибок, расхождений между суммами, выраженными словами и цифрами, расхождений между единичной расценкой и общей суммой, полученной в результате умножения единичной расценки на количество.

 Комиссия вправе отклонить заявку по данному основанию в случае, если начальная (максимальная) цена предмета закупки, установленная Организатором (Заказчиком), не указывалась в извещении или документации о запросе предложений, но была объявлена Организатором на процедуре вскрытия заявок или при уторговывании, при этом участникам была предоставлена возможность снизить цены своих заявок (представить новые коммерческие предложения).

- наличие сведений об участнике запроса предложений в реестрах недобросовестных поставщиков, если в документации о запросе предложений в соответствии с п. 1.9.2.2 Положения было установлено такое требование с указанием соответствующего реестра недобросовестных поставщиков;

- в случае выявления недостоверных сведений в представленной участником запроса предложений в заявке на участие в запросе предложений, несоответствия участника закупки, а также привлекаемых им для исполнения договора соисполнителей (субподрядчиков) установленным документацией о закупке требованиям к участникам запроса предложений, соисполнителям (субподрядчикам), несоответствия поставляемого товара, выполняемых работ, оказываемых услуг требованиям, установленным документацией о запросе предложений к товарам, работам, услугам, являющихся предметом запроса предложений;

- в документации о запросе предложений могут быть установлены дополнительные основания отклонения заявок участников, не противоречащие настоящему Положению.

           Согласно протоколу по подведению итогов запросов предложений ОАО «Мосэнерго» от 04.03.2014 было принято решение об отклонении заявки ООО «АЛЕВЮР-Дез» в связи с тем, что в составе заявки участника не представлена референция обслуживающего банка, полученная не ранее чем за 6 месяцев до дня размещения извещения о закупке н официальном сайте в сети Интернет.

В ходе документального анализа заявки ООО «АЛЕВЮР-Дез», согласно пояснениям Заявителя, Комиссией установлено, что в составе заявки в подтверждение требований Закупочной документации представлена справка № 33219 об исполнении налогоплательщиком обязанности по уплате налогов, сборов, пеней, штрафов, выданная ИФНС России № 9 по Москве,  карточка о счете Заявителя, а также извещение от 10.11.2010 от ЗАО «ТУСАРБАНК» о том, что 10.11.2010 ООО «АЛЕВЮР-Дез» открыт расчетный счет в банке.

Вместе с тем, данные документы не могут быть признаны Комиссией добросовестным исполнением требований пункта 7 приложения к форме 4 (перечень документов) Закупочной документации.

Таким образом, Заказчиком правомерно отказано в допуске к участию ООО «АЛЕВЮР-Дез», следовательно, жалоба Заявителя в указанной части является необоснованной.

Довод Заявителя о неправомерности установления требования о предоставлении референции банка не может быть принят во внимание Комиссией Московского УФАС России, в связи с тем, что Заявителем не представлено доказательств того, что указанное требование повлекло ограничение количества участников закупки, невозможности подачи заявки.

Согласно протоколу вскрытия конвертов на участие в Закупке от 20.02.2014 подано три заявки, в том числе ООО «АЛЕВЮР-Дез».

Следовательно, жалоба Заявителя в указанной части является необоснованной.

Таким образом, Комиссия, руководствуясь частью 20 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции,

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу Заявителя на действия Заказчика необоснованной.

2.     Снять ограничения с Закупки, наложенные письмом Московского УФАС России за исх. № ИШ/7479 от 20.03.2014.

Настоящее решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех месяцев со дня его принятия.

1